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Af Mikkel Andersen
Hverken ordet ’fisk’ el-ler nogen tænkelige afar-ter heraf er repræsenteret i de 59 nyheder, der lig-ger tilgængelige på Henrik Høeghs hjemmeside - men netop fiskeriet kommer til at fylde meget hos ham den kommende tid, for Henrik Høegh blev tirsdag d. 23. februar udpeget som ny fø-devareminister. Det er dog ikke et fremmed område for ham, for han har siden 2007 siddet i Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fi-skeri. Det lykkedes Fiskeri Tidende at fange den ny minister på udnævnelses-dagen:- Jeg kan selvfølgelig ikke smide en forkromet pro-gramerklæring på bordet nu og her, men jeg ved fra 

mit ordførerskab meget om fiskeriet. Det glæder mig meget at se, hvor aktivt erhvervet er gået ind i bæ-redygtighedscertificering af fisk, og det er selvfølgelig et arbejde, som jeg aktivt bakker op om. Desuden mener jeg, at vi bør brede forsøgene med kameraover-vågning ud til hele fiskeriet, for sådan - med kombina-tionen af kvoter og kame-raovervågning – kunne vi eventuelt komme af med kilowattdagene, fortæller fødevareminister, Henrik Høegh.Henrik er tidligere vice-formand i Dansk Landbrug og driver stadig det land-brug ved Fuglse på Lolland, som han købte i 1977. Det betyder samtidig et farvel til Eva Kjer Hansen. Hun tiltrådte som minister i 

november 2007. I Transportministeriet, der blandt andet har de danske havne som ansvarsområde, bliver der også skiftet ud. Og det er et for fiskeriet vel-kendt ansigt, der kommer ind på scenen, når Hans 

Christian Schmidt bliver ny transportminister. Fra 2004 til 2007 var han fødevare-minister. Han afløser Lars Barfoed, der skal være ny justitsminister.
Læs side 3

Fiskerisektoren får ny minister
Henrik Høegh skal være ny 
fødevareminister og det betyder 
farvel til Eva Kjer Hansen Af Lone Hansen 

Det er op til de danske fiskere, om de ønsker at fiske på en fælles kvote af kilowattdage i 2011 eller foretrækker at få dagene delt ud. Og der er brug for en fælles indsats fra fiskere og fødevaremini-sterium, hvis reduktioner i kilowattdagene skal modarbejdes.Sådan lød beskeden fra fødevareminister Eva Kjer Hansen, da hun mandag mødtes med forretnings-udvalget i Danmarks Fiskeriforening. Her er-klærede hun sig klar til at arbejde for at løse kilo-wattdageproblemerne.Tirsdag blev der så ud-peget en ny minister på området, Henrik Høegh. Han er allerede involve-ret i problemerne fra sin 

plads i Folketingets Føde-vareudvalg. Her har der været flere deputationer med kilowattdage-pro-blemstillinger i den sene-ste tid, og over for Fiskeri Tidende har den nybagte minister også nævnt ki-lowattdage som noget af det, han venter at komme til at arbejde med.Onsdag var Fødevare-udvalget inviteret til en orientering hos fødeva-reministeren om samme emne. Da Fiskeri Tidende tirsdag aften gik i tryk-ken, var det dog endnu uvist, om Henrik Høegh ville gribe værtsrollen for at informere sine hidti-dige udvalgskolleger om fiskerierhvervets proble-mer med kilowattdage-begrænsninger. 
Læs mere side 5

Klar til indsats 
for kilowattdage

Henrik Høegh er ny fødevareminister. 
(Foto: Folketinget)
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5 FISKERI TIDENDE torsdag den 25. februar 2010

Møde med fødevareministeren

Af Lone Hansen
Hvis der er enighed i dansk fiskeri om det, er fødevare-minister Eva Kjer Hansen klar til at støtte en timeout uden fordeling af kilowatt-dage i 2011. Og ministeren vil også arbejde sammen med fiskerierhvervet om muligheder for at skaffe fle-re kilowattdage i år og næ-ste år, lovede hun, da hun mandag mødtes med forret-ningsudvalget i Danmarks Fiskeriforening. Samtidig blev der fra Danmarks Fiskeriforening gjort op-mærksom på, at der fortsat er brug for at kunne over-drage ”adgangsbilletten” til et farvand, så der for ek-sempel kan skiftes fartøjer ud og sikres udviklingsmu-ligheder i fiskeriet.
Kilowattdagene skal vækForeningens formand Svend-Erik Andersen un-derstregede over for føde-vareministeren, at det vig-tige langsigtede mål er at få kilowattdagene afskaffet, så fiskeriet ikke fremover skal reguleres både med tid og kvoter.- Ordningen kører lige nu over tre år, og vi kan ikke se, hvordan vi skal leve med en kilowattdageordning i læn-gere tid. Så vi ønsker, at den danske minister vil arbejde for at få fjernet kilowatt-dagene i 2012, hvor en re-videret genopretningsplan vel skal træde i kraft, sagde Svend-Erik Andersen. Han nævnte, at den 

usikre situation omkring kilowattdagene allerede nu betyder, at det kniber med kreditterne til fiskefartøjer, og at risikoen i 2011 er, at mange ikke kan drive deres forretning videre.- Det er uoverskueligt for folk, og det, vi hører over-alt er, at kilowattdagene skal afskaffes. Jeg ved godt, at det ikke er noget, som fødevareministeren eller Folketinget kan gøre. Men det er vigtigt, at der bliver arbejdet på at få en EU-be-slutning, sagde Svend-Erik Andersen.Eva Kjer Hansen afviste, at hun kunne give en poli-tisk garanti for, at der bliver kilowattdage nok i 2011.- I så fald skulle jeg for eksempel diktere, at der blev brugt nogle bestemte redskaber, som ikke fanger torsk, men det har jeg ingen planer om. Nu må vi finde ud af, hvordan vi kommer videre med selektive red-skaber eller andre løsnin-ger, der kan undgå at fange torsk, sagde ministeren.
Hvad med KattegatHun blev spurgt, om hun konkret har intentioner om at få stoppet en 25 procents nedskæring i Kattegat næ-ste år. - Vi har problemer i år, hvor vi skal have købt 10-15 procent dage tilbage for at fiskeriet kan opretholdes. Og i 2011 bliver det umu-ligt, hvis der ryger 25 pro-cent mere. Hvilken havn skal vi så lade ryge først. 

Hvis der skæres 25 procent ned hvert år, lukker fiskeriet i løbet af fem år – og i 2011 går vi ind i år tre, sagde Svend-Erik Andersen.Kim Kær Hansen, der er næstformand i Danmarks Fiskeriforening, supplerede ham:- Det er en meget kort pe-riode, folk får til at afgøre, hvordan de vil afvikle deres virksomheder. Og det er det, vi taler om, sagde han.Eva Kjer Hansen under-stregede, at der skal findes holdbare løsninger, som ikke skader torsken, hvis hun over for EU-Kommissi-onen skal begrunde, at der ikke skal ske nedskæringer i kilowattdagene.- Jeg er nødt til at have nogle bud på, hvad der kan berettige til ikke at skære ned i kilowattdagene, sagde ministeren.- Et bud kan være, at vi ingen torsk fanger. Hvad hjælper det at bremse alt fiskeri i et farvand. Vi har kun fanget 33 procent af kvoten sidste år, så ingen har haft nogen som helst grund til at smide en eneste torsk ud. Det er meget svært at forstå, at vi skal have alt det bøvl, fordi der er fisket 110 tons torsk i Kattegat på et helt år, sagde Svend-Erik Andersen.Kim Kær Hansen gjorde opmærksom på, at der fra fiskeriside allerede for flere år siden var lagt planer for real time closures (midler-tidige lukninger) i Kattegat for at beskytte småtorsk og 

gydende torsk.- Det er et forslag, som var ret godt gennemarbejdet, og med det ville vi havde und-gået, hvad der skete i sidste del af 2009, at torsken ikke stod inde i det område, der er blevet lukket af Danmark og Sverige, men udenfor, nævnte Kim Kær Hansen.
Ingen tilbagemeldingerEndnu en problemstilling, som blev påpeget over for fødevareministeren, var at der fortsat ikke er nogen, der konkret ved, hvad der skal til for at få ekstra kilo-wattdage.- Det er frustrerende, at vi langt inde i andet år med ki-lowattdage endnu ikke ved, om vi får de ekstra dage, der fra dansk side blev søgt om til Kattegat og Skager-rak sidste år. Det er svært at overholde et system, hvor der er mulighed for at få ekstra dage til gengæld for at beskytte torsken, når vi ikke ved, hvordan systemet virker, sagde Svend-Erik Andersen.Eva Kjer Hansen fik en konkret opfordring til at vi-derebringe til EU-kommis-særen på fiskeriområdet, at der er brug for tilbagemel-dinger om, hvordan syste-met fungerer.- Nogen må tage ansvar for at beslutte, om en ansøg-ning er noget, der kan give flere dage, sagde Svend-Erik Andersen.

Der var ros til fødevaremi-nister Eva Kjer Hansen for økonomisk støtte til certifi-cering af dansk fiskeri, men også fordi hun på det seneste har bakket fiskerierhvervet op i offentligheden omkring beslutningen om MSC-certi-ficering af dansk fiskeri. Det har mødt kritik fra nogle fol-ketingspolitikere, som mener, at andre forhold bør tages 

ind i en certificering.- Det er ikke fair kritik af politikerne. Men de forsøger åbenbart at flytte overligge-ren så højt op, at ingen kan nå den, sagde Svend-Erik Andersen, der er formand for Danske Fiskeres PO.Kurt Madsen, der er for-mand for Danmarks fiskeri-forening, gjorde det klart, at de første arter vil være cer-

tificeret til september. Men han nævnte også, at der kan blive problemer med andre arter, blandt andet rødspæt-ter i Skagerrak og Kattegat, som der mangler videnska-belige data for.- Det kan betyde, at vi som fiskere bliver nødt til selv at gå i gang med at få lavet en forvaltningsplan, nævnte han.Fødevareministeren blev samtidig gjort opmærksom på, at MSC-arbejdet og for-søgsfiskerier er noget af det, der kræver finansiering, også fra støttemidler.- Vi er bekymrede for rege-ringens GUDP-midler, hvor alene 123 millioner kroner ud af den samlede pulje er afsat til økologi. Det kan vi som fiskere ikke få glæde af, 

så vi kunne godt tænke os, hvis der var en pulje til fiske-risektoren. Så kunne GUDP-midler måske også være med til at hente penge hjem fra Den Europæiske Fiskerifond, nævnte Niels Wichmann, der er administrerende direktør i Danmarks Fiskeriforening. Svend-Erik Andersen pe-gede på, at der godt kan være brug for en mere enkel struktur omkring forsøgs-fiskeri, hvor fiskere bliver mere direkte involveret.- Vi har eksempler på pro-jekter, som egentlig er gjort færdige, men hvor der burde have lavet flere forsøg, inden et nyt redskab kan anvendes. Den slags skal der også være økonomi til, sagde han.
-lo

Minister er klar til at støtte timeout i 2011

MSC kræver en indsats

Der er meget fokus på kilowattdage i Nordsøen, Skagerrak og Kattegat. Men også i Østersøen be-tyder reduktion i fiskeri-indsatsen, at der er udsigt til problemer med tid til at fange kvoterne. Kiim Kær Hansen, der er næst-formand i Danmarks Fi-skeriforening, gjorde over for fødevareminister Eva Kjer Hansen opmærksom på, at der kommer til at mangle havdage i den vestlige Østersø i 2011, 

hvis der fortsat skæres i fiskeriindsatsen.- Allerede i år får vi for-mentlig 15-20 danske far-tøjer, som rammer loftet for havdage i den vestlige Østersø, og i 2011 bliver det endnu værre. Vi er i dialog med Departemen-tet for at prøve at finde løsninger, enten nationalt eller på EU-niveau, og det er vigtigt, før der for alvor bliver problemer, sagde Kim Kær Hansen. -lo

Det er besluttet på EU-plan, at tobisfiskeriet fra 1. april til starten af maj skal moniteres som grundlag for fastsæt-telse af endelige kvoter for 2010. Men den kolde vinter kan give problemer for sæsonstarten, nævnte Jesper Juul Larsen, der er anden næstformand i Danmarks Fiskerifor-ening.Han gjorde fødevare-ministeren opmærksom på, at selv om der de se-

neste ti år har været tobis til en sæsonstart 1. april, har det heller ikke i en årrække været så koldt, som det er netop nu.- Det kan betyde, at vi risikerer, at der først kom-mer tobis op fra bunden, når vi nærmer os 1. maj, og så er vi på den med moniteringen. Det er et stort problem, hvis man så ikke kan udskyde mo-niteringsperioden, sagde han. -lo

Af Lone Hansen
- Man kan blive nødt til at leve af mindsteprisen et år eller to. Men man kan ikke leve af det på langt sigt, gjorde Danmarks Fiskeriforenings formand Svend-Erik Andersen fø-devareminister Eva Kjer Hansen opmærksom på, da hun mandag mødtes med fiskeriforeningens forretningsudvalg.Ministeren blev opfor-dret til en indsats for at bistå med den økonomi-ske overlevelse for fiske-riet efter et år, hvor fiske-priserne har været nede på mindstepris-niveau og endnu ikke for alvor har rettet sig.- Vi har en forventning om, at hvis der laves en ordning for landbruget, bliver der også gjort no-get til gavn for fiskeriet. Der kommer stadig nye omkostninger til, blandt andet fik vi sidste år krav om selv at betale VMS, og Søfartsstyrelsen er også ved at lave nye reg-ler omkring betaling for syn, nævnte Svend-Erik Andersen.Han pegede på mulig-heden for låneordninger og gjorde opmærksom på, at der er en yderst stram økonomi for fiskeriet i dag.- Og bekymringerne for kilowattdagene tager modet fra folk. Hvis det bare havde været priserne, der var problemet, ville 

mange nok have fisket sig ud af krisen, for kvoterne er ikke fisket op, nævnte Kurt Madsen, som er for-mand for Danske Fiske-res PO. Niels Wichmann, der er administrerende direktør for Danmarks Fiskerifor-ening, fremhævede, at der kan fås højere priser med høj kvalitet og fangster fra korte rejser.- Men det koster havda-ge, hvis folk kun skal være ude et par dage. Man kan ikke optimere på kvali-teten, når man ikke har havdage nok til rådighed. Det betyder samtidig, at fiskerimønstret ændres. Man sejler ikke så langt væk, som man ellers ville have gjort, når man skal spare på dagene, fremhæ-vede han.Fødevareministeren nævnte, at der på lands-brugsområdet er sat fo-kus på, om for eksempel kontroller kan gøres bil-ligere.- For eksempel har vi ved kødkontrollen på slagterier kunnet sænke prisen med 25 procent, og en arbejdsgruppe om-kring mærkning af dyr er kommet til et resultat, der kan give landbruget en besparelse på 90 mil-lioner kroner, nævnte Eva Kjer Hansen som eksem-pler på, hvordan der kan spares omkostninger og gives økonomiske lettel-ser for et erhverv.

Havdage er også 
et Østersø-problem

Indtil for nylig var store dele af Doggerbanke ud-set som et beskyttet hav-område, der skulle have til formål at bevare sand-banken. Men nu har den britiske regering i stedet planer om at gøre Dog-gerbanke til hjemsted for en gigantisk havmølle-park, og det bekymrer fi-skerisektoren i Nordsøen, gjorde administrerende direktør Niels Wichmann opmærksom på over for fødevareministeren og opfordrede til at tænke på helheden i den marine planlægning.- Forleden blev planerne drøftet i Nordsø-RAC’en, og her var der bekymring 

over, at man den ene dag kan planlægge et beskyt-tet område og den næste dag vil hælde beton ud over det hele til møller, sagde han.Jesper Juul Larsen, der er anden næstformand i Danmarks Fiskerifor-ening, nævnte at Dogger-banke er et meget vigtigt område for tobisfiskerne.- Doggerbanke udgør nok i øjeblikket to tred-jedele af det samlede to-bisfiskeri i Nordsøen, og to tredjedele af fiskeriet på Doggerbanke vil blive ødelagt af en havmølle-park, sagde han.
-lo

Hvad er planen med Doggerbanke

Kold vinter kan forsinke tobis

Fiskeriet kan ikke klare sig 
med mindsteprisen


